
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 42 del 02/05/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 971 del 02/05/2024

CODICE CRAM: DG.000.01 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Deleghe gestionali alla Dott.ssa Serena Magliano – Dirigente ARSIAL dell'Area Promozione e Comunicazione.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 02/05/2024 Firma Gianna Lelli

Responsabile del procedimento

Data 02/05/2024 Firma Gianna Lelli

Dirigente di AREA

Data 02/05/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 
    

 
 

 
OGGETTO: Deleghe gestionali alla Dott.ssa Serena Magliano – Dirigente ARSIAL 

dell’Area Promozione e Comunicazione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2011 e ss.mm.ii., concernente le norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

in particolare, l’art. n. 4 che cita: 

 “Ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi    
tutti    gli    atti   che   impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono 
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei 
relativi risultati”; 

e l’art. 17 “Funzioni dei Dirigenti”, che cita: 

- I dirigenti, nell'ambito di quanto stabilito dall'articolo 4, esercitano, fra gli altri, i 
seguenti compiti e poteri: 
a) formulano proposte ed esprimono pareri ai dirigenti degli uffici   dirigenziali 

generali; 



 

2 
 

b) curano l'attuazione dei progetti e delle gestioni ad essi   assegnati   dai dirigenti 
degli uffici dirigenziali generali, adottando i relativi atti e provvedimenti 
amministrativi ed esercitando i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate; 

c) svolgono tutti gli altri compiti ad essi delegati dai dirigenti   degli uffici 
dirigenziali generali; 

d) dirigono, coordinano e controllano l'attività degli uffici che da essi dipendono 
e dei responsabili dei procedimenti amministrativi, anche con poteri sostitutivi 
in caso di inerzia; concorrono all'individuazione delle risorse e dei profili   
professionali necessari allo svolgimento dei compiti dell'ufficio cui sono 
preposti anche al fine dell'elaborazione del documento di programmazione 
triennale del fabbisogno di personale di cui   all'articolo 6, comma 4;) 

e) provvedono alla gestione del personale e delle risorse finanziarie e strumentali 
assegnate ai propri uffici anche ai sensi di quanto previsto all'articolo 16, 
comma 1, lettera l-bis effettuano la valutazione del personale assegnato ai 
propri   uffici, nel rispetto del principio del merito, ai fini della   progressione 
economica e tra le aree, nonché della corresponsione di indennità e premi 
incentivanti; 

  I dirigenti, per specifiche e comprovate ragioni di servizio, possono delegare 
per un periodo di tempo determinato, con atto scritto e motivato, alcune delle 
competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 
1 a dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell'ambito degli 
uffici ad essi affidati. Non si applica in ogni caso l’articolo 2103 del Codice 
civile; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 6 settembre 2022 e ss.mm.ii. al quale l’Agenzia 
fa riferimento nelle more dell’adozione di regolamenti previsti dall’art. 8 ter, 
comma 3, della L.R. istitutiva di ARSIAL n. 2 del 1995, in merito alla propria 
organizzazione interna e nell’applicazione degli istituti contrattuali al proprio 
personale; 

VISTO l’art. 22 del citato Statuto dell’ARSIAL, che recita testualmente: 

1)  i dirigenti danno attuazione, sotto la direzione e il coordinamento del Direttore 
generale, alle attività programmate e agli indirizzi dell’organo di 
amministrazione;  

2) essi adottano gli atti e i provvedimenti loro attribuiti sulla base del contratto 
sottoscritto, oltre che in ragione del conferimento di specifiche deleghe sulla 
base delle quali provvedono alla gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e di 
controllo e rispondono dei risultati conseguiti; 
 

VISTO l’art. n. 9 (12) della su richiamata L.R. n. 2/1995 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 29 agosto 2016, n. 480, con la quale è 
stato disposto il conferimento di deleghe gestionali ai Dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 
per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 
dirigenziali”; 

PRESO ATTO che con successive determinazioni è stata disposta la conferma delle 
suddette deleghe gestionali;  



 

3 
 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stato disposto di attribuire ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la 
delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi così come previsto dall’art. 
17 “Funzioni dei Dirigenti”, comma 1, lett. b), del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 
ss.mm.ii., in base alla normativa vigente; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 643/RE/2023, 
è stato, altresì, disposto di confermare le deleghe attribuite e le disposizioni 
impartite con Determinazione del Direttore Generale n. 480/2016, ad esclusione 
del 1° e 2° punto del citato dispositivo riferito alle sole soglie d’importo fissate per 
l’assunzione d’impegno di spesa, che con la presente devono intendersi superate; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 23 aprile 2024, n. 39, con la quale è 
stata disposta l’assunzione, a decorre dal 01 maggio 2024, della Dott.ssa Serena 
Magliano, nel ruolo del personale dirigenziale ARSIAL a tempo pieno e 
indeterminato, ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente dell’Area 
Promozione e Comunicazione, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad attribuire alla dott.ssa Serena Magliano, titolare 
dell’incarico dirigenziale ARSIAL dell’Area Promozione e Comunicazione, a far data 
01 maggio 2024, la delega per adottare atti e provvedimenti amministrativi così 
come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei Dirigenti”, comma 1, lett. b), del D.lgs. 30 
marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., in base alla normativa vigente; 

SU PROPOSTA ed istruttoria della Direzione Generale; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI ATTRIBUIRE alla Dott.ssa Serena Magliano, titolare dell’incarico dirigenziale 
ARSIAL dell’Area Promozione e Comunicazione, a far data 01 maggio 2024, la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei 
Dirigenti”, comma 1, lett. b), del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., in base alla 
normativa vigente. 

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Risorse Umane, 
Pianificazione, Formazione, Affari Generali per il seguito di competenza. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs. 14/03/2013 

n. 33 
13 1 a) X   X  

D.lgs. 14/03/2013 
n. 33 

23 1   X  X  

 


		2024-05-02T08:04:13+0000
	Giacomo Guastella




